
 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 38  del 04-07-2022 

 

Oggetto:  ELEZIONE DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  quattro, alle ore 18:00 del mese di luglio nel Comune di 

Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Ordinaria di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 

MANGIAFICO ALESSIA P CANNATA SALVO P 

CARUSO MIRKO P SCOLLO PIETRO P 

RIGGIO TERESA P LO PIZZO MICHELANGELO P 

SBONA ESTER P BAFUMI CONCETTA P 

CUTRONA ROSARIO A QUADARELLA CONCETTA P 

MARINO PAOLA MARIA P Magnano Massimo P 

CRUCITTI GIACOMO P PECORA VINCENZO P 

TERNULLO DANIELA P SORBELLO GIUSEPPE A 

 

 PRESENTI N.  14 - ASSENTI N.   2  

 

Assume la presidenza il  MANGIAFICO ALESSIA, partecipa il SEGRETARIO 

COMUNALE Dott. Tumminello Antonio, che dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 

 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 04-07-2022 Pag. 2 
 

La Responsabile del Settore Affari Generali, Dott.ssa Lucia Luisa Belluardo, con la 

presente sottopone all’approvazione dell’On.le neo eletto Consiglio Comunale la 

seguente proposta avente oggetto: 
 

ELEZIONE DEL VICE PRESIDENTE COMUNALE 

  

 RICHIAMATO l’art. 19, LR 26.08.1992, n. 7, così come modificato dall'art. 

43 della L.R. 26/93, che al comma 1, così testualmente recita (Presidenza del 

Consiglio Comunale), 1. Il Consiglio Comunale, espletate le operazioni di 

giuramento, convalida e surroga, procede all'elezione nel suo seno di un presidente, 

per la cui elezione è richiesta alla prima votazione la maggioranza assoluta dei 

componenti il Consiglio; in seconda votazione risulta eletto il candidato che abbia 

riportato la maggioranza semplice. Il consiglio comunale elegge altresì un Vice 

Presidente; 

PRESO ATTO che in data 17/06/2022, sono stati proclamati Consiglieri di 

questo Comune i Sigg. di cui all’allegato, in seguito ai risultati delle elezioni 

amministrative del 12/06/2022; 

CHE Si può procedere ora all’elezione del Vicepresidente del Consiglio 

Comunale dell’Ente; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

SI PROPONE 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI PROCEDERE all’elezione del Vicepresidente del Consiglio Comunale, con 

la procedura di cui all’art. 19. c. 1, LR 26.08.1992, n. 7, così come modificato dall'art. 

43 della L.R. 26/93. 

 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

                                   Dott.ssa Lucia Luisa 

Belluardo 

 

 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 04-07-2022 Pag. 3 
 

Si passa all’esame del 7 punto inserito all’O. d. G. prot. n. 18582 del 27/06/2022, 

avente oggetto: “ELEZIONE DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE”. 

 

Il Presidente, invita il consesso a votare per la elezione del Vice Presidente del 

Consiglio, mediante scrutinio segreto e, proceduto allo spoglio delle schede, 

riscontrato dagli scrutatori della seduta, accerta il seguente risultato: 

- presenti e votanti n. 14 

- Schede bianche n.  4 

 

Ha ottenuto voti: 

- Marino Paola Maria n. 10 

Pertanto, in esito della superiore votazione e proclamazione delVice Presidente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 RICHIAMATO l’art. 19, LR 26.08.1992, n. 7, così come modificato dall'art. 

43 della L.R. 26/93, che al comma 1, così testualmente recita (Presidenza del 

Consiglio Comunale), 1. Il Consiglio Comunale, espletate le operazioni di 

giuramento, convalida e surroga, procede all'elezione nel suo seno di un presidente, 

per la cui elezione è richiesta alla prima votazione la maggioranza assoluta dei 

componenti il Consiglio; in seconda votazione risulta eletto il candidato che abbia 

riportato la maggioranza semplice. Il consiglio comunale elegge altresì un Vice 

Presidente; 

PRESO ATTO che in data 17/06/2022, sono stati proclamati Consiglieri di 

questo Comune i Sigg. di cui all’allegato, in seguito ai risultati delle elezioni 

amministrative del 12/06/2022; 

PRESO ATTO di aver proceduto all’elezione del Vicepresidente del Consiglio 

Comunale, con la procedura di cui all’art. 19. c. 1, LR 26.08.1992, n. 7, così come 

modificato dall'art. 43 della L.R. 26/93 di prendere atto dell’esito della votazione 

come nella parte premessa riportata 

VISTO il vigente O.R.EE.LL. e relativo Regolamento di esecuzione; 

VISTA la surriferita votazione; 

D E L I B E R A 

 

DI ELEGGERE pertanto, Vice Presidente del Consiglio Comunale il 

Consigliere Marino Paola Maria. 

 

     INOLTRE, dopo la proclamazione del risultato, il presidente pone a votazione 

l’immediata esecutività della deliberazione in forma palese e con il sistema 

dell’alzata e seduta: 

- Presenti       n. 14  

- Votanti                       n. 14 

- Voti favorevoli          n. 14 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 04-07-2022 Pag. 4 
 

Pertanto, all’unanimità dei presenti e votanti 

D E L I B E R A 

     
 DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi  

dell’art. 12, della L.R. n. 44/91. 

Successivamente si hanno i seguenti interventi: 

Cons. Marino: Buonasera a tutti.  

Un ringraziamento sincero ai colleghi Consiglieri per la fiducia accordatami.  

Sono veramente onorata, oltre che emozionata, per quello che mi accingo a ricoprire, 

un ruolo certamente di grande responsabilità, che richiede massimo impegno, 

completa onestà, oltre che un rigoroso rispetto delle regole.  

Con l’auspicio che si possa creare un solido terreno d’intesa, fatto di buonsenso, 

rispetto reciproco, collaborazione e convergenza per il bene comune, auguro al signor 

Sindaco, alla Giunta e ai Consiglieri tutti buon lavoro, affinché si riesca ad adempiere 

al meglio al ruolo che i cittadini ci hanno conferito. Grazie.  

- Pres. Mangiafico: Prego, consigliere Caruso.  

- Cons. Caruso: Grazie, Presidente.  

Auguri, Presidente. Auguri, Vice Presidente. Abbiamo un Consiglio comunale tutto 

al femminile. Nel frattempo, volevo depositare la nomina come Capogruppo e Vice 

Capogruppo: “I sottoscritti Consiglieri comunali della lista Andiamo Avanti, Peppe 

Carta Sindaco, con la presente indicano quale Capogruppo il dottor Rosario Cutrona e 

come Vice Capogruppo la dottoressa Teresa Riggio”.  

- Pres. Mangiafico: Lo mettiamo agli atti.  

- Cons. Pecora: Avevamo già pensato alla nomina del nostro Capogruppo e Vice 

Capogruppo. Avevamo già pensato a una donna. Il nostro Capogruppo sarà il 

consigliere Daniela Ternullo e il Vice Capogruppo sarò io.  

Speriamo che questo Gruppo-Consiglio di Presidenza possa funzionare in maniera 

eccezionale, così come è stato detto all’inizio.  

Una nota così, ricordando, magari, tempi passati. A volte...  

- Pres. Mangiafico: Consigliere Pecora, io non voglio toglierle la parola, ma magari 

atteniamoci all’ordine del giorno... 

- Cons. Pecora: Un secondo. Era un messaggio per il futuro...  

 

- Pres. Mangiafico: Prego.  

- Cons. Pecora: ...per il futuro Consiglio comunale, che ci sarà tra cinque anni. Far 

ritornare quella sana abitudine di dividere gli uffici di Presidenza tra le minoranze e 

l’opposizione sarebbe un garbo istituzionale che andrebbe a riconoscere il ruolo di 

ognuno di noi in maniera anche più completa e, a volte, anche più collaborativa.  

Semplicemente questo, un’idea personale.  
 

 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 04-07-2022 Pag. 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verbale redatto attraverso il resoconto redazionale della seduta da parte della redatto da CEDAT85 S.r.l. 

 
  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 04-07-2022 Pag. 6 
 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE  

 f.to  MANGIAFICO ALESSIA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. CARUSO MIRKO  f.to Dott. Tumminello Antonio 

 

  

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N°  

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art. 11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio dal             al            registrata al 

N Reg. pubblicazioni 

 

Dalla Residenza Municipale, li             

 
 SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to Dott. Tumminello Antonio 

 

IL MESSO 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N°  

 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.l 1 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal            al            e che 

sono/ non sono pervenuti reclami. 

Dalla Residenza Municipale, li            

IL MESSO 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to Dott. Tumminello Antonio 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data            per: 

X decorsi 10 giorni dalla pubblicazione Ai sensi dell'art. 12 comma 1 della L.R. n°44/91; 

□  Dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 12 L.R. n.44/91; 

 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to Dott. Tumminello Antonio 

 


